
 
 

 
 

RESOLUÇÃO CEPE Nº 16, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 
 
Aprova o Calendário Acadêmico 2022 
do Centro Universitário U:VERSE. 

 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário 
U:VERSE, de acordo com o disposto no Estatuto, no uso de suas atribuições. 

 

CONSIDERANDO que é necessário deliberar e fixar o Calendário Acadêmico para o 
ano de 2022 do Centro Universitário U:VERSE. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico 2022, conforme dispõe o Art.19, inciso XI do 
Estatuto do Centro Universitário U:VERSE. 

 
Art. 2º. O Calendário Acadêmico de que trata o artigo 1º é parte integrante desta 
Resolução. 

 
Art. 3º. A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

 
André L. Costa-Corrêa 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Reitor U:VERSE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estrada Dias Martins, 894 
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 

������������������������	����	���	�����
�
����������������

http://www.uverse.com.vc/


Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 5 0

6 7 8 9 10 11 12 3

13 14 15 16 17 18 19 6

20 21 22 23 24 25 26 6

27 28 29 30 31 4

19

CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

01 - Confraternização Universal (FERIADO)

03 a 31 - Rematrícula e Matrícula dos Cursos de Graduação.

24 a 31 - Calendário de Banca de Defesa (TCC) dos Cursos de Graduação.

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

Total Dias Letivos / Carga Horário

06 - Dia do Gestor Público

20 - Retorno das Atividades Acadêmicas e Pedagógicas: Planejamento das Coordenações de Cursos.

Total Dias Letivos / Carga Horário

8 - Dia Internacional da Mulher (FERIADO)

07 a 12 - Programação de Evento do Curso de Gestão Pública

12 - Dia do Bibliotecário.

25 - Reunião do CONSUNI / CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação).

Total Dias Letivos / Carga Horário

09 - INÍCIO DAS AULAS (1º SEMESTRE 2022) - Aula Inaugural e Recepção dos Acadêmicos

01 a 02 - Carnaval e Quarta-Feira de Cinzas (FERIADO)

20 - Retorno dos professores para as atividades acadêmicas e pedagógicas.

21 - Reunião do CONSUNI /CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação).

01 a 24 - Planejamento Acadêmico Pedagógico 2022.

25 a 28 - Carnaval (FERIADO)

24 a 31 - Planejamento Acadêmico Pedagógico 2022.1 - PRAc, PRAd e Coordenações de cursos.

23 - Dia do Evangélico (FERIADO)

16 a 24 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação

31 - Avaliação de NEF, referente ao 2ª semestre letivo 2021.

01 a 05 - Avaliação de NEF, referente ao 2ª semestre letivo 2021.

24 a 31 - Avaliação de 2ª Chamada das NPC 1 e NPC2, referente ao 2ª semestre letivo 2021.



CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 2

3 4 5 6 7 8 9 6

10 11 12 13 14 15 16 5

17 18 19 20 21 22 23 5

24 25 26 27 28 29 30 6

24

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 5 6 7 6

8 9 10 11 12 13 14 6

15 16 17 18 19 20 21 6

22 23 24 25 26 27 28 6

29 30 31 2

26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 4

5 6 7 8 9 10 11 6

12 13 14 15 16 17 18 4

19 20 21 22 23 24 25 6

26 27 28 29 30 4

24

15 - Dia do Assistente Social

ABRIL

MAIO

JUNHO

Total Dias Letivos / Carga Horário

15 - Aniversário do Estado do Acre (FERIADO)

25 - Dia do Contabilista

27 a 30 - Avaliação de 2ª Chamada das NPC1 e NPC2 - 1º Semestre 2022

18 a 30 - Avaliação NPC1 - 1º Semestre 2022

13 a 25 - Avaliação NPC2 - 1º Semestre 2022

14 - Reunião do CONSUNI / CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação).

1 - Dia Internacional do Trabalhado (FERIADO)

01 a 30 - Vestibular 2021.2

21 - Tiradentes (FERIADO)

Total Dias Letivos / Carga Horário

Total Dias Letivos / Carga Horário

04 a 15 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação

15 - Paixão de Cristo (FERIADO)

8 - Dia das Mães

7 - Dia Nacional da Liberdade de Imprensa

16 - Corpus Christi (FERIADO)

01 a 10 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação 



CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 2

3 4 5 6 7 8 9 6

10 11 12 13 14 15 16 0

17 18 19 20 21 22 23 0

24 25 26 27 28 29 30 0

31 0

8

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 5 6 5

7 8 9 10 11 12 13 6

14 15 16 17 18 19 20 6

21 22 23 24 25 26 27 6

28 29 30 31 3

26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 3

4 5 6 7 8 9 10 3

11 12 13 14 15 16 17 6

18 19 20 21 22 23 24 6

25 26 27 28 29 30 5

23

27 - Dia do Psicólogo

08 a 19 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação 

12 a 23 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação 

01 a 02 - Avaliação de 2ª Chamada das NPC1 e NPC2 - 1º Semestre 2022

04 a 09 - Avaliação de Provas Finais (NEF) - 1º Semestre 2022

18 a 30 - Planejamento Acadêmico e Pedagógico 2022

01 a 31 - Vestibular 2022.2

01 a 31 - Matrícula e Rematrícula 2022.2

11 a 15 - Relatório do Plano de gestão dos cursos 2022.1 (coordenações)

JULHO

AGOSTO

9 - Dia do Administrador

11 - Dia do Advogado

01 a 31 - Recesso Acadêmico para os alunos.

15 - Dia do Analista de Sistemas

6 - Aniversário da Revolução Acreana (FERIADO)

22 - Reunião do CONSUNI/CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação/Coordenações)

5 - Dia da Amazônia (FERIADO)

7 - Dia da Independência (FERIADO)

19 a 30 - Avaliação NPC1 - 2º Semestre 2022 

16 - Reunião do CONSUNI/CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação/Coordenações)

19 a 23 - 5ª Cátedra Barão do Rio Branco

SETEMBRO

Total Dias Letivos / Carga Horário

Total Dias Letivos / Carga Horário

Total Dias Letivos / Carga Horário

22 a 27 - Programação de Evento do Curso de Psicologia

15 a 20 - Programação de Evento do Curso de ADS

08 a 13 - Programação de Evento do Curso de Direito

6 - Rescesso Acadêmico

14 - Dia dos Pais

1 - Início das Aulas (2º Semestre letivo 2022)

11 a 13 - Avaliação de 2ª Chamada da NEF (1º Semestre 2022)



CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 1

2 3 4 5 6 7 8 6

9 10 11 12 13 14 15 4

16 17 18 19 20 21 22 6

23 24 25 26 27 28 29 6

30 31 1

24

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 4 5 4

6 7 8 9 10 11 12 6

13 14 15 16 17 18 19 5

20 21 22 23 24 25 26 6

27 28 29 30 3

24

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Dias 

Letivos

1 2 3 3

4 5 6 7 8 9 10 6

11 12 13 14 15 16 17 5

18 19 20 21 22 23 24 0

25 26 27 28 29 30 31 0

14

101

AVALIAÇÃO DE PROVAS FINAIS

AVALIAÇÃO DE 2ª CHAMADA AVALIÇÃO DE NPC

07 a 18 - Reunião de NDE e Colegiado dos Cursos de Graduação 

28 - Dia do Servidor Público

28 a 30 - Avaliação de 2ª Chamada das NPC1 e NPC2 - 2º Semestre 2022

12 a 14 - Avaliação de 2ª Chamada da NEF (2º Semestre 2022)

SEMANA PEDAGÓGICA DOCENTE 2022

07 - Programa de Responsabilidade Social - U:VERSE na Comunidade.

DIAS LETIVOS - 1º SEMESTRE

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida: Padroeira do Brasil (FERIADO)

DIAS LETIVOS - 2º SEMESTRE 111 TOTAL DE DIAS LETIVOS 212

15 - Dia do Arquiteto e Urbanista

19 - Início das férias: Docentes e Coordenadores

INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

2 - Dia de Finados (FERIADO)

Total Dias Letivos / Carga Horário

Total Dias Letivos / Carga Horário

Total Dias Letivos / Carga Horário

15 - Dia do Professor (Recesso Acadêmico)

16 - Término das Aulas do 2º Semestre Letivo 2022

25 - Natal (FERIADO)

12 - Reunião do CONSUNI/CEPE (Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / Pós-Graduação.

15 - Proclamação da República (FERIADO)

11 - Dia do Engenheiro Civil

14 a 26 - Avaliação NPC2 - 2º Semestre 2022

01 a 03 - Avaliação de 2ª Chamada das NPC1 e NPC2 - 2º Semestre 2022

05 a 10 - Avaliação de Provas Finais (NEF) - 2º Semestre 2022

05 a 09 - Programação de Evento dos Cursos de Engenharia Civil e Arquitetura e Urbanismo

20 - Dia da Consciência Negra

FERIADOS

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO


